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Corrispondenza 
livello di descrizione: serie 
estremi cronologici: 20 giugno 1861 - 1 settembre 1923  
descrizione fisica: 1 b., 18 fascc.  
descrizione del contenuto: corrispondenza in entrata (circa 100 lettere) della famiglia Baccarini 
e in particolare di Alfredo Baccarini con documentazione relativa al funerale di quest’ultimo. 
 
 
Alfabetico 
 
Arrighi, C. (Il Risorgimento giornale di Lecce) a Baccarini Carlotta. Lecce, 7 ottobre 1890, 1 f. ms. 
 
Balestrieri, E. a Baccarini Alfredo. Ponte a Mariano, 29 dicembre 1885, 1 f. ms. 
 
Ballarini, F. a Baccarini Alfredo. Bologna, 15 giugno 1890. 1 f. ms. + cartolina postale 
 
Barbieri, A. a Baccarini Alfredo. S.l., s.d., s.a., 4 ff. ms. 
 
Bartolo a Baccarini Arrigo. Castilion Fiorentino, 30 giugno 1890, 1 f. ms. + cartolina postale 
 
Bellini a Baccarini Alfredo. s.l., 3 dicembre 1888, 2 ff. ms. 
 
Bertorelli a Baccarini Alfredo. Montepulciano, 5 ottobre 1889, 1 f. ms. 
 
Bianchedi A. a Baccarini Alfredo. Forlì, 12 gennaio 1889, 2 ff. ms. 
 
Biroli C.A. a Baccarini Alfredo. Roma, 2 maggio 1889, 3 ff. ms. Allegato 5 ff. ms. (appunti di affari 
loschi) 
 
Biroli C. a Baccarini Alfredo. Roma, 16 giugno 1890, 1 f. ms. 
 
Bufalini F. a Baccarini Alfredo. Torino, 29 aprile 1885, 2 ff. ms. + 1 ff. stamp. 
 
Bufalini F. a Baccarini Alfredo. Milano, 10 gennaio 1889, 1 f. ms. + 3 ff. stampe 
 
Calcagno a Baccarini Alfredo. Zola - Predosa, 4 ottobre 1887, 3 ff. ms. 
 
Campari A. a Baccarini Alfredo. Pavia, 16 aprile 1889, 2 ff. ms. 
 
Capizucchi C., a Baccarini Alfredo. Roma, 22 maggio 1889, 1 f. ms. Allegato articolo «Repubblicani 
ad ogni costo» 
 
Cavalli a Famiglia Baccarini. Vicenza 3 ottobre 1890, 1 f. ms. 
 
Cavina C. a Baccarini Alfredo. Montepulciano, 17 maggio 1889, 1 f. ms. 
 
Clauson Charles a Baccarini Alfredo. Londra, 12 settembre 1879, 2 ff. ms., e 19 settembre 1879, 2 
ff. ms. 
 
Clivelli Antonio a Baccarini Alfredo. Firenze, 3 gennaio 1889, 3 ff. ms. 



 
Club Alpino Sezione dell’Enza a Baccarini Alfredo. Parma, 12 agosto 1890, 1 f. ms. 
 
Colombo a Baccarini Alfredo. Milano, 14 gennaio 1889, 6 ff. ms. 
 
Colombo a Baccarini Alfredo. Milano, 19 giugno 1890, 3 ff. ms. 
 
Conci Bartolomeo a Baccarini Alfredo. Firenze, 22 dicembre 1888, 3 ff. ms. Allegato Biglietto da 
visita, 1 copia 3 ff. ms. 
 
De Carli Angelo a Baccarini Alfredo. Conegliano, 10 gennaio 1889, 1 f. ms. 
 
Del Zio Floriano a Baccarini Alfredo. Melfi, 18 giugno 1890, 2 ff. ms. + biglietto 
 
Direzione Scuola Municipale Bologna a Baccarini Alfredo. Bologna, 16 ottobre 1887, 1 f. ms. 
 
Dorrighi C. a Baccarini Alfredo. Lecce, 29 gennaio 1889, 3 ff. ms. 
 
Fabbri C. A Baccarini Alfredo. Firenze, 15 maggio 1889, 3 ff. ms. Allegato Promemoria firmato 
Cardossi E., 2 ff. ms. 
 
Ferro Pietro a Baccarini Alfredo. Bologna, 28 marzo 1886, 2 ff. ms. 
 
Farini P. a Rava Luigi. Brescia, 9 settembre 1890, 4 ff. ms. 
 
Farini P. a (?). Milano, 3 ottobre 1890, 3 ff. ms. 
 
Fanio L. a Baccarini Alfredo. Roma, 26 novembre 1878, 3 ff. ms. 
 
Figlio Gigi a Baccarini Alfredo. Ravenna, 10 settembre 1887, 4 ff. ms. 
 
Firenze, 1 agosto 1890, 1 f. ms. + cartolina postale 
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. Torino, 20 giugno 1861, 3 ff. ms. 
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. Magenta, 29 luglio 1877, 6 ff. ms. 
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. S.l., 29 giugno 1887, 4 ff. ms. 
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. Roma, 29 ottobre 1888, 4 ff. ms. 
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. Roma, 6 marzo 1889, 2 ff. ms. 
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. S.l., 21 ottobre 1889, telegramma 
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. Ravenna, 29 luglio 1890, 4 ff. ms. 
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. Milano, 12 settembre 1890, 2 ff. ms. 
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. S.l., s.d., 1890, 1 f. ms. + cartolina postale 
 



Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. S.l., s.d., s.a., 1 f. ms. 
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. Firenze, s.d., s.a., 1 f. ms. 
 
Firma illeggibile a Baccarini Egi. S.l., s.d., s.a., 4 ff. ms. 
 
Fontana L. a Vedova Baccarini. Genova, 3 ottobre 1890, 1 f. ms. + biglietto da visita. Allegato Poesia, 
1 f. ms. 
 
Gabrielli a Baccarini Alfredo. Fano, 11 novembre 1889, 4 ff. ms. 
 
Gallini Carlo a Baccarini Alfredo. Roma, 12 luglio 1886, 1 f. ms. 
 
Gallini Carlo a Baccarini Alfredo. Roma, s.d., s.a., 1 f. ms. + biglietto 
 
Garollo G. a Baccarini Callisto. Milano, 6 ottobre 1890, 1 f. ms. 
 
Gigi a (?). Ravenna, 18 settembre 1890, 4 ff. ms. 
 
Giulia a Baccarini Gigi. S.l., s.d., s.a., 4 ff. ms. 
 
Lacava P. a Baccarini Alfredo. Roma, 14 settembre 1890, 1 f. ms. + biglietto 
 
Lazzarini P. a Baccarini Alfredo. Parigi, 27 giugno 1889, 2 ff. ms. 
 
Lazzini P. a Baccarini Alfredo. S.l., 14 ottobre s.a., 1 f. ms. + biglietto 
 
Lettera incompleta senza firma. Roma, 2 ottobre 1890, 2 ff. ms. 
 
Conte Lettieri Domenico a Baccarini Alfredo. Bari, 30 dicembre 1885, 3 ff. ms. 
 
Lorenzini a Baccarini Alfredo. Roma 10 ottobre 1889.  
 
Lovito F. a Baccarini Alfredo. Moliterno, 21 settembre 1890, 1 f. ms. + biglietto 
 
Maffei R. a Baccarini Alfredo. Viterbo, 4 agosto 1890, 4 ff. ms. 
 
Magni a Baccarini Alfredo. Bologna, 11 marzo 1884, 4 ff. ms. 
 
Marchese Guiccioli a Baccarini Alfredo. S.l., 1 gennaio 1889, biglietto da visita. 
 
Maria a (?), Ravenna, 18 settembre 1890, 4 ff. ms. 
 
Marzano a Baccarini Alfredo. Sassari 21 settembre 1885, 12 ff. ms.  
 
Marzano a Baccarini Alfredo. Cagliari, 29 dicembre 1885, 1 f. ms. 
 
Marzano Hannis a Baccarini Alfredo. Cagliari, 5 dicembre 1888, 6 ff. ms. 
 
Marzano N. a Baccarini Alfredo. Cagliari, 27 luglio 1890, 3 ff. ms. 
 



Marzano N. a Baccarini Alfredo. Cagliari, 3 settembre 1890, 3 f. ms. 
 
Massarani a Baccarini Alfredo. Ravenna, 18 marzo 1884, 2 ff. ms. 
 
Mazzetto a Baccarini Alfredo. Ravenna, 10 gennaio 1889, 4 ff. ms. 
 
Modoni A. a Baccarini Alfredo. Bologna, 19 giugno 1890, 2 ff. ms. + biglietto 
 
Mola E. a Baccarini Alfredo. Milano, 13 settembre 1890, 2 ff. ms. 
 
Muratelli a (?). S.l., s.d., s.a., 1 f. ms. 
 
Musini a Baccarini Alfredo. S.l., 17 settembre s.a., 4 ff. ms. 
 
Negrotto Cambiaso a Baccarini Alfredo. Codevilla, 8 novembre 1887, 5 ff. ms. 
 
Nullo Baldini a Baccarini A. Roma, 1 settembre 1923, 2 ff. ms. 
 
Ordinamento del corteo per le onoranze funebri ad Alfredo Baccarini. Ottobre 1890, 2 ff. st. 
 
Passaretti a Baccarini Alfredo. S.l., s.d., s.a., 4 ff. ms. 
 
Passerini a Baccarini Alfredo. Grosseto, 15 novembre 1888, 2 ff. ms. 
 
Pesci U. a Baccarini A. Bologna, 24 agosto 1910, 4 ff. ms. 
 
Contessa Pisani a Baccarini Marietta. Venezia, 28 agosto 1890, 3 ff. ms. 
 
Posè Adorno a Baccarini Alfredo. Madrid, 22 dicembre 1864, 3 ff. ms. 
 
Pozzi E. a Baccarini Alfredo. Firenze, 19 giugno 1890, 1 f. ms. 
 
Puccini Giovanni a Baccarini Alfredo. Firenze, 30 dicembre 1885, 1 f. ms. 
 
Raggio Emilio a Naccarini. Genova, 9 gennaio 1896, 2 ff. ms. + biglietto. 
 
Querci G. a Baccarini Alfredo. Fiesole, 2 luglio 1890, 1 f. ms. + cartolina postale. 
 
Querci G. a Baccarini Carlotta, Ugo, Maria, Arrigo. Fiesole, 29 settembre 1890, 1 ff. ms. 
 
Sangiorgi G. a Baccarini Alfredo. San Terenzio (La Spezia), 15 agosto 1890, 3 ff. ms.  
 
Sanguinetti a Baccarini Alfredo. Torino, 13 giugno 1886, 3 ff. ms. 
 
Sczanvinski Brochocki a Famiglia Baccarini. Aix Les Bains, 6 ottobre 1890, 2 ff. ms. + biglietto 
 
Contessa Sizzi de Moris a Baccarini Alfredo. Belgirate, 16 novembre s.a., 4 ff. ms. 
 
Spagnolo E. a Baccarini Alfredo. S.l., s.d., s.a., 1 f. ms. 
 
Tommasini Orete a Baccarini Alfredo. Torino, 13 giugno 1886, 3 ff. ms. 



 
Trinchieri Augusto a Baccarini Alfredo. Roma, 9 gennaio 1889, 1 f. ms. 
 
Umano Pasquale a Baccarini Alfredo. Roma, 12 dicembre 1878, 1 f. ms. 
 
Valli E. a Baccarini Alfredo. Padova, 6 febbraio 1889, 1 f. ms. 
 
Vicini (Ispettore scolastico) a Baccarini Alfredo. Imola, 30 novembre 1889, 4 ff. ms. 
 
Vitali a Baccarini Alfredo. Bologna, 2 dicembre 1888, 3 ff. ms. 
 
Zeberoni G. a Baccarini Alfredo. Padova, 4 marzo 1890, 3 ff. ms. 
 
 
 
Cronologico 
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. Torino, 20 giugno 1861, 3 ff. ms. 
 
Posè Adorno a Baccarini Alfredo. Madrid, 22 dicembre 1864, 3 ff. ms. 
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. Magenta, 29 luglio 1877, 6 ff. ms. 
 
Fanio L. a Baccarini Alfredo. Roma, 26 novembre 1878, 3 ff. ms. 
 
Umano Pasquale a Baccarini Alfredo. Roma, 12 dicembre 1878, 1 f. ms. 
 
Clauson Charles a Baccarini Alfredo. Londra, 12 settembre 1879, 2 ff. ms., e 19 settembre 1879, 2 
ff. ms. 
 
Magni a Baccarini Alfredo. Bologna, 11 marzo 1884, 4 ff. ms. 
 
Massarani a Baccarini Alfredo. Ravenna, 18 marzo 1884, 2 ff. ms. 
 
Bufalini F. a Baccarini Alfredo. Torino, 29 aprile 1885, 2 ff. ms. + 1 ff. stamp. 
 
Marzano a Baccarini Alfredo. Sassari 21 settembre 1885, 12 ff. ms 
 
Marzano a Baccarini Alfredo. Cagliari, 29 dicembre 1885, 1 f. ms. 
 
Balestrieri, E. a Baccarini Alfredo. Ponte a Mariano, 29 dicembre 1885, 1 f. ms. 
 
Conte Lettieri Domenico a Baccarini Alfredo. Bari, 30 dicembre 1885, 3 ff. ms. 
 
Puccini Giovanni a Baccarini Alfredo. Firenze, 30 dicembre 1885, 1 f. ms. 
 
Ferro Pietro a Baccarini Alfredo. Bologna, 28 marzo 1886, 2 ff. ms. 
 
Sanguinetti a Baccarini Alfredo. Torino, 13 giugno 1886, 3 ff. ms. 
 
Tommasini Orete a Baccarini Alfredo. Torino, 13 giugno 1886, 3 ff. ms. 



 
Gallini Carlo a Baccarini Alfredo. Roma, 12 luglio 1886, 1 f. ms. 
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. S.l., 29 giugno 1887, 4 ff. ms. 
 
Figlio Gigi a Baccarini Alfredo. Ravenna, 10 settembre 1887, 4 ff. ms. 
 
Calcagno a Baccarini Alfredo. Zola - Predosa, 4 ottobre 1887, 3 ff. ms. 
 
Direzione Scuola Municipale Bologna a Baccarini Alfredo. Bologna, 16 ottobre 1887, 1 f. ms. 
 
Negrotto Cambiaso a Baccarini Alfredo. Codevilla, 8 novembre 1887, 5 ff. ms. 
 
Passerini a Baccarini Alfredo. Grosseto, 15 novembre 1888, 2 ff. ms. 
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. Roma, 29 ottobre 1888, 4 ff. ms. 
 
Vitali a Baccarini Alfredo. Bologna, 2 dicembre 1888, 3 ff. ms. 
 
Bellini a Baccarini Alfredo. s.l., 3 dicembre 1888, 2 ff. ms. 
 
Marzano Hannis a Baccarini Alfredo. Cagliari, 5 dicembre 1888, 6 ff. ms. 
 
Conci Bartolomeo a Baccarini Alfredo. Firenze, 22 dicembre 1888, 3 ff. ms. Allegato Biglietto da 
visita, 1 copia 3 ff. ms. 
 
Marchese Guiccioli a Baccarini Alfredo. S.l., 1 gennaio 1889, biglietto da visita. 
 
Clivelli Antonio a Baccarini Alfredo. Firenze, 3 gennaio 1889, 3 ff. ms. 
 
Trinchieri Augusto a Baccarini Alfredo. Roma, 9 gennaio 1889, 1 f. ms. 
 
Bufalini F. a Baccarini Alfredo. Milano, 10 gennaio 1889, 1 f. ms. + 3 ff. stampe 
 
Mazzetto a Baccarini Alfredo. Ravenna, 10 gennaio 1889, 4 ff. ms. 
 
De Carli Angelo a Baccarini Alfredo. Conegliano, 10 gennaio 1889, 1 f. ms. 
 
Bianchedi A. a Baccarini Alfredo. Forlì, 12 gennaio 1889, 2 ff. ms. 
 
Colombo a Baccarini Alfredo. Milano, 14 gennaio 1889, 6 ff. ms. 
 
Dorrighi C. a Baccarini Alfredo. Lecce, 29 gennaio 1889, 3 ff. ms. 
 
Valli E. a Baccarini Alfredo. Padova, 6 febbraio 1889, 1 f. ms. 
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. Roma, 6 marzo 1889, 2 ff. ms. 
 
Campari A. a Baccarini Alfredo. Pavia, 16 aprile 1889, 2 ff. ms. 
 



Biroli C.A. a Baccarini Alfredo. Roma, 2 maggio 1889, 3 ff. ms. Allegato 5 ff. ms. (appunti di affari 
loschi) 
 
Fabbri C. A Baccarini Alfredo. Firenze, 15 maggio 1889, 3 ff. ms. Allegato Promemoria firmato 
Cardossi E., 2 ff. ms. 
 
Cavina C. a Baccarini Alfredo. Montepulciano, 17 maggio 1889, 1 f. ms. 
 
Capizucchi C., a Baccarini Alfredo. Roma, 22 maggio 1889, 1 f. ms. Allegato articolo «Repubblicani 
ad ogni costo» 
 
Lazzarini P. a Baccarini Alfredo. Parigi, 27 giugno 1889, 2 ff. ms. 
 
Bertorelli a Baccarini Alfredo. Montepulciano, 5 ottobre 1889, 1 f. ms. 
 
Lorenzini a Baccarini Alfredo. Roma, 10 ottobre 1889.  
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. S.l., 21 ottobre 1889, telegramma 
 
Gabrielli a Baccarini Alfredo. Fano, 11 novembre 1889, 4 ff. ms. 
 
Vicini (Ispettore scolastico) a Baccarini Alfredo. Imola, 30 novembre 1889, 4 ff. ms. 
 
Zeberoni G. a Baccarini Alfredo. Padova, 4 marzo 1890, 3 ff. ms. 
 
Ballarini, F. a Baccarini Alfredo. Bologna, 15 giugno 1890. 1 f. ms. + cartolina postale 
 
Biroli C. a Baccarini Alfredo. Roma, 16 giugno 1890, 1 f. ms. 
 
Del Zio Floriano a Baccarini Alfredo. Melfi, 18 giugno 1890, 2 ff. ms. + biglietto 
 
Colombo a Baccarini Alfredo. Milano, 19 giugno 1890, 3 ff. ms. 
 
Modoni A. a Baccarini Alfredo. Bologna, 19 giugno 1890, 2 ff. ms. + biglietto 
 
Pozzi E. a Baccarini Alfredo. Firenze, 19 giugno 1890, 1 f. ms. 
 
Bartolo a Baccarini Arrigo. Castilion Fiorentino, 30 giugno 1890, 1 f. ms. + cartolina postale 
 
Querci G. a Baccarini Alfredo. Fiesole, 2 luglio 1890, 1 f. ms. + cartolina postale. 
 
Marzano N. a Baccarini Alfredo. Cagliari, 27 luglio 1890, 3 ff. ms. 
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. Ravenna, 29 luglio 1890, 4 ff. ms. 
 
Firenze, 1 agosto 1890, 1 f. ms. + cartolina postale 
 
Maffei R. a Baccarini Alfredo. Viterbo, 4 agosto 1890, 4 ff. ms. 
 
Club Alpino Sezione dell’Enza a Baccarini Alfredo. Parma, 12 agosto 1890, 1 f. ms. 
 



Sangiorgi G. a Baccarini Alfredo. San Terenzio (La Spezia), 15 agosto 1890, 3 ff. ms.  
 
Contessa Pisani a Baccarini Marietta. Venezia, 28 agosto 1890, 3 ff. ms. 
 
Marzano N. a Baccarini Alfredo. Cagliari, 3 settembre 1890, 3 f. ms. 
 
Farini P. a Rava Luigi. Brescia, 9 settembre 1890, 4 ff. ms. 
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. Milano, 12 settembre 1890, 2 ff. ms. 
 
Mola E. a Baccarini Alfredo. Milano, 13 settembre 1890, 2 ff. ms. 
 
Lacava P. a Baccarini Alfredo. Roma, 14 settembre 1890, 1 f. ms. + biglietto 
 
Gigi a (?). Ravenna, 18 settembre 1890, 4 ff. ms. 
 
Maria a (?), Ravenna, 18 settembre 1890, 4 ff. ms. 
 
Lovito F. a Baccarini Alfredo. Moliterno, 21 settembre 1890, 1 f. ms. + biglietto 
 
Querci G. a Baccarini Carlotta, Ugo, Maria, Arrigo. Fiesole, 29 settembre 1890, 1 ff. ms. 
 
Ordinamento del corteo per le onoranze funebri ad Alfredo Baccarini. Ottobre 1890, 2 ff. st. 
 
Lettera incompleta senza firma. Roma, 2 ottobre 1890, 2 ff. ms. 
 
Cavalli a Famiglia Baccarini. Vicenza, 3 ottobre 1890, 1 f. ms. 
 
Farini P. a (?). Milano, 3 ottobre 1890, 3 ff. ms. 
 
Fontana L. a Vedova Baccarini. Genova, 3 ottobre 1890, 1 f. ms. + biglietto da visita. Allegato Poesia, 
1 f. ms. 
 
Garollo G. a Baccarini Callisto. Milano, 6 ottobre 1890, 1 f. ms. 
 
Sczanvinski Brochocki a Famiglia Baccarini. Aix Les Bains, 6 ottobre 1890, 2 ff. ms. + biglietto 
 
Arrighi, C. (Il Risorgimento giornale di Lecce) a Baccarini Carlotta. Lecce, 7 ottobre 1890, 1 f. ms. 
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. S.l., s.d., 1890, 1 f. ms. + cartolina postale 
 
Raggio Emilio a Naccarini. Genova, 9 gennaio 1896, 2 ff. ms. + biglietto. 
 
Pesci U. a Baccarini A. Bologna, 24 agosto 1910, 4 ff. ms. 
 
Nullo Baldini a Baccarini A. Roma, 1 settembre 1923, 2 ff. ms. 
 
Barbieri, A. a Baccarini Alfredo. S.l., s.d., s.a., 4 ff. ms. 
 
Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. S.l., s.d., s.a., 1 f. ms. 
 



Firma illeggibile a Baccarini Alfredo. Firenze, s.d., s.a., 1 f. ms. 
 
Firma illeggibile a Baccarini Egi. S.l., s.d., s.a., 4 ff. ms. 
 
Gallini Carlo a Baccarini Alfredo. Roma, s.d., s.a., 1 f. ms. + biglietto 
 
Giulia a Baccarini Gigi. S.l., s.d., s.a., 4 ff. ms. 
 
Lazzini P. a Baccarini Alfredo. S.l., 14 ottobre s.a., 1 f. ms. + biglietto 
 
Muratelli a (?). S.l., s.d., s.a., 1 f. ms. 
 
Musini a Baccarini Alfredo. S.l., 17 settembre s.a., 4 ff. ms. 
 
Passaretti a Baccarini Alfredo. S.l., s.d., s.a., 4 ff. ms. 
 
Contessa Sizzi de Moris a Baccarini Alfredo. Belgirate, 16 novembre s.a., 4 ff. ms. 
 
Spagnolo E. a Baccarini Alfredo. S.l., s.d., s.a., 1 f. ms. 
 
 


